ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG XUÂN LẬP

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Xuân Lập, ngày         tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn phường Xuân Lập

Thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết
số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030”;
Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh về triển khai Chương
trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng
12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

UBND phường Xuân Lập xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình “Đẩy
mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm
2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng
tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Bám sát nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị,  Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ đẩy
mạnh truyền thông nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết
tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới
trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển
đổi số quốc gia, góp phần thực hiện thành công mục tiêu của Nghị quyết.

2. Mục tiêu cụ thể
a) Năm 2025
- Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh, xây

dựng, ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình và tổ chức thực hiện. Đồng thời
xây dựng và duy trì chuyên mục truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW
phù hợp với đặc thù và tình hình thực tế địa phương trên Trang thông tin điện tử
phường Xuân Lập.

- 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ
quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập đều được tuyên truyền, phổ biến về các
quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 57-NQ/TW và hệ thống các văn bản có liên
quan.

2

b) Năm 2026
- 100% các nội dung quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 57-NQ/TW và

hệ thống các văn bản có liên quan được cung cấp kịp thời trên nền tảng truyền
thông số địa phương và các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

- Tổ chức các hoạt động ghi nhận, tôn vinh những cá nhân, tập thể có thành
tích xuất sắc trong công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên
địa bàn phường Xuân Lập.

- Thực hiện bộ tiêu chí đánh giá cụ thể, định kỳ đo lường và công bố kết
quả cộng tác truyền thông khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi
số quốc gia hàng năm, trên hệ thống theo dõi, đánh giá Nghị quyết số 57- NQ/TW
ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị.

c) Năm 2027
Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các chương trình đào tạo, bồi

dưỡng phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm cung cấp thông tin, tạo đam mê,
truyền cảm hứng về xây dựng văn hóa sáng tạo trong xã hội.

d) Năm 2030
- 100% các nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà

nước (trừ những nhiệm vụ liên quan đến bí mật nhà nước) được truyền thông, phổ
biến, cung cấp thông tin rộng rãi trên các phương tiện truyền thông đại chúng, nền
tảng số, mạng xã hội.

- Ít nhất 80% người dân tiếp cận thông tin định hướng của Đảng và Nhà
nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia thông qua hệ thống thông tin cơ sở.

- Cán bộ chuyên trách làm công tác truyền thông, thông tin cơ sở được đào
tạo chuyên sâu về kỹ năng truyền thông số và nội dung khoa học, công nghệ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên các
phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội, nền
tảng số và phương thức khác

- Xây dựng và duy trì hiệu quả các chuyên mục về triển khai thực hiện Nghị
quyết số 57-NQ/TW trên Trang thông tin điện tử phường và trên Đài truyền thanh
của phường (nhiệm vụ thường xuyên).

- Thực hiện lồng ghép nội dung truyền thông, phổ biến kiến thức về khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào các chương trình, kế hoạch
hoặc các văn bản chỉ đạo, điều hành khác nhằm phát triển ngành, lĩnh vực và địa
phương.

- Thường xuyên tuyên truyền các nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW. Đẩy
mạnh truyền thông về phong trào “Bình dân học vụ số”, hoạt động của Trang
thông tin điện tử sản phẩm, giải pháp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia. (nhiệm vụ thường xuyên).

3

- Thiết lập và phát triển các trang (tài khoản/kênh) mạng xã hội phổ biến
(Zalo, Facebook...) của Phường để truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW (hoàn thành trong năm 2025).

- Sản xuất nội dung tin bài, ảnh, video, clip tạo xu thế... về khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia để đăng, phát trên các trang
mạng xã hội phổ biến và Trang thông tin điện tử phường. (nhiệm vụ thường
xuyên).

- Truyền thông nội dung cốt lõi, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện
Nghị quyết, các mô hình điểm, điển hình thành công, sáng kiến tiêu biểu trên hệ
thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử phường, thực hiện lồng ghép trong
loại hình văn hoá cơ sở và các hình thức phù hợp khác. (nhiệm vụ thường xuyên).

2. Tăng cường các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về vai
trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, khơi dậy đam
mê và truyền cảm hứng tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng

- Tổ chức phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản và các giải pháp quan trọng
của Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản có liên quan đến toàn thể viên chức
quản lý trực thuộc, giáo viên, học sinh tại các trường học trên địa bàn phường
thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, hoạt động ngoại khóa và sinh
hoạt chuyên môn định kỳ. (nhiệm vụ thường xuyên).

- Chỉ đạo các trường học chủ động đưa các nội dung về khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào các chương trình ngoại khóa, hoạt
động trải nghiệm của nhà trường. Nội dung truyền đạt cần rõ ràng, thiết thực, phù
hợp với từng cấp học; tập trung vào việc nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng dụng
thực tế, gắn liền với học tập và cuộc sống của học sinh. (nhiệm vụ thường xuyên).

- Ứng dụng rộng rãi các công cụ và nền tảng số trong quá trình tổ chức đào
tạo, bồi dưỡng tại các trường học như sử dụng các hệ thống học tập trực tuyến,
thư viện số, video bài giảng điện tử, tài liệu số để tăng cường khả năng tiếp cận
thông tin và chủ động học tập của người học. (Nhiệm vụ thường xuyên).

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông số dễ hiểu, trực quan như
infographic, video ngắn, podcast, slide trình bày…về các nội dung cơ bản của
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với từng đối
tượng; qua đó giúp người học dễ dàng tiếp cận, nắm bắt và vận dụng kiến thức
vào thực tiễn. (nhiệm vụ thường xuyên).

- Khuyến khích và hỗ trợ thành lập các câu lạc bộ, đội nhóm học thuật, sáng
tạo khoa học và công nghệ, chuyển đổi số cho học sinh và giảng viên; tạo môi
trường để tổ chức các diễn đàn, hội thi, hội nghị chia sẻ các ý tưởng sáng tạo, sáng
kiến ứng dụng khoa học, công nghệ trong thực tiễn học tập và công tác. (nhiệm
vụ thường xuyên).

- Phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước, cơ sở nghiên cứu khoa học,
doanh nghiệp và tổ chức xã hội trong việc tổ chức các hoạt động truyền thông,
đào tạo, bồi dưỡng, hội thảo, diễn đàn về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

4

và chuyển đổi số cho giáo viên, học sinh; qua đó tăng cường khả năng trao đổi
kinh nghiệm, học hỏi và ứng dụng thực tiễn. (nhiệm vụ thường xuyên).

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành
tích nổi bật, tạo động lực thúc đẩy phong trào ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo và chuyển đổi số trong đơn vị. (hiệm vụ thường xuyên).

3. Tăng cường truyền thông Nghị quyết số 57-NQ/TW tại các doanh
nghiệp tư nhân, nhà máy, cơ sở sản xuất.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 57-NQ/TW các
cơ chế, chính sách, quy định pháp luật về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo
và chuyển đổi số cho các doanh nghiệp tư nhân, nhà máy, cơ sở sản xuất trên địa
bàn phường thông qua các hình thức phù hợp. (nhiệm vụ thường xuyên).

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông
tin cơ sở để giới thiệu rộng rãi các mô hình điển hình, sáng kiến kỹ thuật tiêu biểu,
sản phẩm đổi mới sáng tạo, quy trình ứng dụng công nghệ mới và kết quả chuyển
đổi số của doanh nghiệp nhằm nâng cao vị thế, uy tín và thương hiệu của doanh
nghiệp trong cộng đồng. (nhiệm vụ thường xuyên).

- Khuyến khích và mở rộng xã hội hóa công tác truyền thông, hợp tác công,
tư nhằm huy động tối đa nguồn lực và sức sáng tạo của cộng đồng doanh nghiệp.
(nhiệm vụ thường xuyên).

- Định kỳ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm nhằm không ngừng nâng cao
hiệu quả truyền thông tại các doanh nghiệp tư nhân, nhà máy, cơ sở sản xuất.
(nhiệm vụ thường xuyên).

4. Tăng cường thông tin đối ngoại và hợp tác quốc tế đối với công tác
truyền thông khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên
quan trong việc thực hiện các hoạt động thông tin đối ngoại về khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần quảng bá hình ảnh của địa
phương, của tỉnh Đồng Nai và Việt Nam về đổi mới sáng tạo.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc xây dựng nội dung và
hình thức truyền thông phù hợp nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác về chủ
trương, chính sách phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển
đổi số quốc gia; các cơ chế, chính sách của nhà nước trong việc hỗ trợ, ưu đãi, thu
hút nguồn nhân lực chất lượng cao cho trí thức, nhà khoa học, học sinh, sinh viên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn chi ngân sách nhà

nước cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của phường
hàng năm; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án, kế
hoạch có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; huy động nguồn xã hội
hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai Kế hoạch theo quy định.

5

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường tổ

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.
- Phối hợp với đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức các

hoạt động truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW và các hoạt động truyền
thông về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch của các
cơ quan, đơn vị của địa phương; tham mưu tổ chức đánh giá, sơ kết hằng năm và
tổ chức tổng kết thực hiện Kế hoạch.

- Giới thiệu, đề xuất khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều
đóng góp trong quá trình thực hiện kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND và UBND
- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội và các đơn vị có liên quan để triển

khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch.
- Phối hợp với các Phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan tuyên truyền

tin, bài viết truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên Trang thông tin điện
tử phường Xuân Lập.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
- Tham mưu bố trí dự toán kinh phí trình UBND phường theo quy định của

Luật Ngân sách nhà nước, quy định của pháp luật về khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo, chuyển đổi số và các văn bản pháp luật có liên quan để thực hiện
Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội và các đơn vị có liên quan để triển
khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch.

4. Trung tâm dịch vụ tổng hợp
- Chủ trì xây dựng các chương trình truyền thông về khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp. Tổ chức sản xuất, duy trì các chương
trình để thường xuyên truyền thông về tình hình thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW trên Trang thông tin điện tử và Đài truyền thanh phường.

- Thực hiện truyền thông, phổ biến về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng
tạo và chuyển đổi số trên các nền tảng số và các trang mạng xã hội do đơn vị quản
lý.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách dành cho hoạt động
truyền thông khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo hướng
dẫn gửi Phòng Văn hoá - Xã hội tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét,
quyết định.

6

5. Đề nghị UBMTTQVN và các Hội, Đoàn thể phường
- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

tham gia thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn theo Nghị Quyết số 57-
NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hội viên và tầng lớp nhân dân biết
cách sử dụng mạng xã hội, các dịch vụ thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến,
hệ thống tương tác giữa chính quyền và người dân.

6. Các trường học trực trên địa bàn
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao

tại Kế hoạch nhằm tăng cường các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về
vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, khơi dậy niềm
đam mê và truyền cảm hứng cho giáo viên và học sinh của đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai các nhiệm vụ
được phân công tại Kế hoạch.

7. Các đơn vị trực thuộc phường
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch và

tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông về khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với đặc thù lĩnh vực phụ trách.

- Tham mưu UBND phường lồng ghép nội dung truyền thông về khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào các chương trình, kế hoạch
công tác chung của phường.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội, trường học, doanh
nghiệp trên địa bàn để triển khai hiệu quả các hoạt động truyền thông.

- Định kỳ (trước ngày 10/6 và trước ngày 10/12 hàng năm) gửi báo cáo tình
hình, kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa
học - Công nghệ và UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền
thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia đến năm 2030”, UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan phối
hợp triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo tiến độ đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN tỉnh;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Chánh, Phó VP;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc phường;
- Các trường học trên địa bàn;
- Các khu phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH (Thọ).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Long Hà

		2025-09-02T20:28:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T11:09:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lương Thị Như Nga<ngaltn.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T23:06:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Hoàng Long Hà<hahl.lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-07T20:44:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG XUÂN LẬP<xuanlap@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-07T20:44:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG XUÂN LẬP<xuanlap@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-07T20:45:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG XUÂN LẬP<xuanlap@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-07T20:45:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG XUÂN LẬP<xuanlap@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!